
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032 29Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2015

transportes rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da 
ARCON/PA.
Portaria Nº 1102/CAF-Belém (PA), 24 de Novembro 
de 2015.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Mario Sergio da Silva Costa, 
Supervisor II/5917551/1; Lorena Santos Vianna de Oliveira, 
Controlador/5917934/8; Maria Andreia Lima Magalhães Chaves, 
Controlador/5919025/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Itaituba/PA, no período de 25 a 27/11/15, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.
Portaría nº 1120/CAF-Belém (PA), 25 de novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, José Santos Croelhas, Diretor 
de Controle Financ. e Tarifário/5788536/4, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de  viagem a Cametá/PA, no periodo  
25 a 27/11/2015, com objetivo de participar de atividade de 
fi scalização hidroviáriae reunião com Prefeito de Caméta. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaria Nº 1101/CAF-Belém (PA), 25 de Novembro de 
2015.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, aos benefi ciários abaixo, 
Fernando Henrique Rocha Costa, Supervisor II/5920184/1; 
Letícia Maria Vieira Cavalcante, Téc. Reg. De Serv. Púb. N 
II/5919020/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Brasília/DF, no dia 27/11/2015, com o objetivo 
de participar de reunião técnica de fi scalização comercial. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON/PA.
Portaria Nº 1118/CAF-Belém (PA), 25 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Paulo Lima dos Santos, Agente Fiscal/2029561-001;Jairo Adelson 
Dos Santos Mota, Controlador/5917419/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Terra Alta, Curuçá e 
Marapanim/PA, no período de 26 a 29/11/2015, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaria Nº 1116/CAF-Belém (PA), 23 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON/PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Josué Elias Nascimento da Silva, Motorista/5913196, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/PA, 
no dia 24/11/2015, com o objetivo de conduzir servidores do 
NUJUR. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.
Portaria Nº 1117/CAF-Belém (PA), 25 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Maceió/
AL, no periodo de 02 e 04/12/2015, com o objetivo de participar 
de reunião da XXII Câmara Técnica de Saneamento da ABAR. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaría nº 1007/CAF-Belém (PA), 22 de Outubro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 15 (quinze) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Roseth Campos Cerdeira Filha, Secretária de 
Coordenação/ 5917425/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de  viagem a  Mojú/PA, nos períodos de 23 a 26/10/2015; 
30/10 a 03/11/15; 06 a 09/11; 13 a 16/11/15, com o objetivo de 
acompanhar serviço de fi scalização nos transportes rodoviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
Portaria Nº 1123/CAF-Belém (PA), 27 de Novembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 7 (sete) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Pablo Rodrigo do Nascimento Rodrigues, Assis. 
Administrativo/57175275/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santa Luzia do Pará, Bragança, Mãe do 
Rio, Ipixuna do Pará, Rondon do Pará, Abel Figueiredo, Baião 
e Mocajuba/PA, no período de 28 a 29/11, 05 a 06/12, 12 a 
13/12 e 19 a 21/12/2015, com o objetivo de realizar controle 
de fi scalização nos transportes rodoviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON/PA.
Portaria Nº 1172/CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE : CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, João Sérgio Gouveia da Silva, 
Controlador/5907151/2; Francisco Jorge Ribeiro do Nascimento, 
Aux em Regulação/ 5920708/1; Martinha Maria Andrade Rocha, 
Gerente/589801/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo 

de viagem a Barcarena/PA, no período de 04 a 09/12/2015, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transportes 
hidroviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
.                         

Protocolo 911179

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO E DA PESCA
Portaria Nº 363 - SEDAP de 04 de Dezembro de 2015.
A DIRETORA ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994,30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao (a) servidor 
(a) lotado (a) nesta Secretária. 

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO DE 
GOZO

5899724/1 CYLENE MARGARETH RAMOS MONTEIRO ASSISTENTE 
ADMINISTRATICO

28/05/2012
A

27/05/2015

07/01/2016
A

05/02/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 911074

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO E DA PESCA
Portaria Nº 362 - SEDAP de 03 de Dezembro de 2015.
A DIRETORA ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, Licença Prêmio ao (a) servidor (a) lotado (a) nesta 
Secretária. 

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO DE 
GOZO

10.626/1 PAULO SÉRGIO DA SILVA CORTINHAS AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01/08/2010
A

31/07/2013

09/12/2015
A

06/02/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 911080

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA de DIÁRIA Nº 856/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:Contribuir e participar da ‘’2 Conferência Territorial de 
ATER’’, do Pré-Território do Entorno de Tucurui.
DESTINO: Goianésia PERÍODO: 16 a18/12/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (Duas e meia) diária 
VALOR: R$337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes Pina
MATRÍCULA: 23868 CPF: 05713242234               
CARGO: Engenheira Agrônoma   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 910906

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 012/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA RELIZAÇÃO DE EVENTO DO 
PLANJEMANENTO DE METAS PARA O ANO DE 2016 E AVALIAÇÃO 
DO PLANEJAMENTO DE 2015, NO DIA 23.12.2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  ART. 24, 
INCISO II, DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO QUE O ITERPA NÃO DISPÕE 
DE ESPAÇO PARA REUNIÃO DA EQUIPE DE DIREÇÃO E 
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE SE PLANEJAMENTO PARA 
O ANO DE 2016 E AVALIAÇÃO DO PLANEJAMENTO DE 2015.
VALOR GLOBAL:R$7.800,00 (SETE MIL E OITOCENTOS REAIS)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO:2015 PROJETO ATIVIDADE:56.4534 
NATUREZA DE DESPESA: 339039-FONTE:0661/0261
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS 
DO PARÁ - CNPJ: 04.732.772/0001-79
ENDEREÇO: AV. ALCINDO CADELA, Nº 1032, BAIRRO UMARIZAL, 
BELÉM (PA), CEP: 66.090-000, TEL: (91) 3226.6007/3245.2215,
DATA: 15.12.2015 - ORDENADOR: SANDRA ROSEMARY PEREIRA 
DE SOUZA NERY CPF:174.682.052-72

Protocolo 910898

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 
012/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA RELIAZAÇÃO DA 
REUNIÃO COM A EQUIPE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA, 
TÉCNICA E JURÍDICA, QUE TEM COMO OBJETO DE EFETUAR O 
PLANEJAMENTO DE METAS PARA O ANO DE 2016 E AVALIAÇÃO 
DO  EXECUTADO EM 2015, NO DIA 23.12.2015.
RATIFICAÇÃO: RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO CONFORME 
JUSTIFICATIVA CONSTANTE NO PROCESSO E EM CONSONÂNCIA 
COM O PARECER JURÍDICO ACOSTADO AOS AUTOS.
DATA: 14.12.2015 - AUTORIDADE: DANIEL NUNES LOPES - 
CARGO: PRESIDENTE - CPF: 014.574.382-91

Protocolo 910900

OUTRAS MATÉRIAS
.

Governo do Estado do Pará
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO FAZENDA ÁREA(HA) LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO

1. 2014/137682 IZABELA DIAS 
XAVIER COSTA SÍTIO JÓIA 149,0424

COM. ALTO 
BONITO DO 

AXIXÁ

ELDORADO 
DOS CARAJÁS

2. 2009/97571 AGIMIRO DIAS 
DA COSTA

FAZENDA 
BOA 

VIAGEM
167,8812

RIO 
SOROROZINHO-

COM. ALTO 
BONITO DO 

AXIXÁ

ELDORADO 
DOS CARAJÁS

3. 2012/61928
CÉLIO LUIZ 
MARTINS 
JUNIOR

FAZENDA 
SANTA 
MARIA

903,6740 GLEBA MORRO 
VERDE

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

4. 2012/523377
MYRIAM DE 

BELÉM MELLO 
ROCHA

FAZENDA 
NITHEROY 216,9284 M/D DO RIO 

MARACAJÓ COLARES

5. 2012/36018
CARLOS 

ACATAUASSU 
FREIRE

FAZENDA 
TUPY 1.692,5172

ESTRADA DA 
SWIFT - GLEBA 

CAMARI
PARAGOMINAS

Belém(PA), 15 de dezembro de 2015.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor - DEAF

Protocolo 911108


